INDICAÇÃO Nº. 11/2025

Senhor Presidente

Senhores Vereadores

Os Vereadores que subscrevem esta Indicação, amparado em dispositivos

regimentais e orgânicos, após apreciação pelo Plenário, sugere ao Executivo Municipal

que proceda, com instrumentos legais, após estudos junto ao Setor Competente, à

transformação da Rua Brasil, Rua Travessa Rodoviária, Rua Maria Ângela Mascarello

Ruaro e Rua Humberto Back, nos trechos compreendidos entre as Av. Iguaçu e a Av.

Vereador Guilherme Leandro, no Centro, em vias de sentido único de circulação de

veículos.

JUSTIFICATIVA

  A presente Indicação visa organizar e, principalmente, garantir segurança no

trânsito de veículos em frente ao Hospital Municipal e nas demais ruas citadas e

localizadas no centro da cidade. É comum a ocorrência de congestionamento de

veículos nesses locais, dificultando a circulação. A transformação das ruas em vias de

mão única certamente contribuirá para a segurança na via pública e para a

conscientização de que a educação para o trânsito é uma questão, acima de tudo, de

cidadania.

 Esta medida proporcionará maior fluidez no tráfego, diminuindo os

congestionamentos e reduzindo o risco de acidentes. Além disso, a implementação de

vias de sentido único facilitará o deslocamento de ambulâncias e veículos de

emergência, garantindo um atendimento mais rápido e eficiente aos pacientes do

Hospital Municipal. É importante ressaltar que a mudança contribuirá para um melhor

ordenamento do trânsito, promovendo uma circulação mais segura e organizada no

centro da cidade.

Diante de todo o exposto, solicitamos ao Executivo Municipal que atenda a

presente Indicação o mais breve possível.

Plenário Vereador José Luchtemberg, da Câmara Municipal de Vereadores de

Nova Esperança do Sudoeste, PR, em 13 de fevereiro de 2025.

Yago de Pontes Maciel da Silva

Vereador - Autor

Coautores:

Alencar Jose Luchtenberg

Vereador

Anezio Nazario

Vereador

Jose Danillo Locks

Vereador

Nilson Jose Formaio

Vereador

Ilgo Elci da Rocha

Vereador

José Ivonei Boger

Vereador

Odenir Vieira

Vereador

Renato Fritzen

Vereador